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ВВЕДЕНИЕ

Работа посвящена исследованию феномена юридического обособления имущества в

частном праве, базовое понимание которого можно представить в виде придания какому-либо

имуществу специфического правового режима. Специфический правовой режим, как правило,

проявляется в том, что в отношении обособленного имущества устанавливаются специальные

правила распоряжения данным имуществом и специальные правила об ответственности данным

имуществом перед кредиторами.

Имущественное обособление может проявляться при использовании различных

юридических конструкций. Некоторые из таких конструкций являются хорошо изученными

(например, юридические лица или ограниченные вещные права) и, как правило, не сопряжены с

каким-либо значительными практическими и теоретическими проблемами, разрешение которых

было бы невозможно без комплексного изучения феномена имущественной обособленности.

Вместе с тем в некоторых случаях имущественное обособление проявляется в качестве

самостоятельного приема юридической техники. Это происходит в тех случаях, когда

специфические свойства, которыми наделяется какое-либо технически обособленное имущество,

не могут быть непротиворечиво объяснены с позиций позитивного права и/или общепринятых

цивилистических конструкций.

Примеры обособленного имущества как самостоятельного приема юридической техники

в достаточно большом количестве могут быть обнаружены как в российском правопорядке, так

и в зарубежных и исторических правопорядках.

Актуальность темы исследования определяется целым рядом обстоятельств. Во-

первых, уже сейчас имеется большое количество теоретических и практических вопросов,

которые не имеют не только однозначного, но и зачастую даже никакого решения в доктрине и

правоприменительной практике. Без исследования феномена обособленного имущества, в

частности, невозможно ответить на следующие теоретические вопросы: (1) Почему паевые

инвестиционные фонды и инвестиционные товарищества не признаются субъектами права и в

чем заключается их принципиальное отличие от юридических лиц? (2) Как может быть

объяснено существование банкротства неправосубъектных имущественных масс (например,

крестьянского (фермерского) хозяйства или наследственного имущества) и почему они, являясь

субъектами банкротства, не признаются субъектами гражданского права? (3) Каким образом

может быть объяснен специфический характер ответственности по долгам, возникшим в

результате доверительного управления?

От разрешения вопроса о характере имущественной обособленности также зависят

многие вопросы, имеющие практический характер: (1) Кто является стороной по договору,

заключенному с «обособленным имуществом»? (2) В каких пределах наследники несут
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ответственность по долгам наследодателя и на ком лежит риск гибели наследственного

имущества? (3) Каким образом может быть реализовано существование фигуры

индивидуального предпринимателя с ограниченной ответственностью?

Во-вторых, в отсутствие представления об имущественной обособленности как

самостоятельном приеме юридической техники многие законодательные решения не только не

подкрепляются их внятным доктринальным обоснованием, но и не всегда учитывают

экономические и политико-правовые аспекты правоприменения, что несомненно влияет на их

качество в смысле практической эффективности.

Актуальность данного аспекта повышается в связи с тем, что в современном российском

праве продолжается процесс развития и совершенствования таких институтов, которые связаны

с имущественным обособлением. К ним среди прочего могут быть отнесены: (1) появление

новых форм осуществления коллективной деятельности и коллективных инвестиций

(хозяйственное партнерство и инвестиционное товарищество); (2) введение института

банкротства неправосубъектных имущественных масс; (3) постепенное выведение из оборота

юридических лиц, которые не являются собственниками своего имущества; (4) попытки

введения различного рода аналогов траста (например, наследственных и личных фондов); (5)

проведение экспериментов по введению партнерского финансирования (исламского банкинга).

Несмотря на то что многие из вышеуказанных институтов были введены относительно

давно (до 10 лет назад), продолжается процесс их реформирования, который происходит без

достаточной теоретической базы. Так, например, в 2021 году были созданы «инвестиционные

товарищества с обособленным имуществом», что, по задумке законодателя, должно было

повысить привлекательность данного инструмента как формы коллективного инвестирования.

Степень научной разработанности темы научно-исследовательской работы.

Имущественная обособленность в качестве самостоятельного объекта исследования в настоящий

момент является в большей степени достижением юристов системы англо-саксонского права.

Основа данного направления в юриспруденции была заложена сравнительно недавно – в начале

нулевых годов – Г. Хансманом и Р. Краакманом. Оригинальная теория получила значительное

развитие в работах ряда других ученых: Р. Моргана, Р. Сквайера, О. Элдара, А. Ферштейна,

Р. Пикера, Х. Хьюса. Работы вышеуказанных авторов отличаются спецификой, присущей

англосаксонской системе права. Попытки восприятия теории обособленного имущества в рамках

отечественной доктрины предпринимались В.В. Подсосонной и Е.И. Червец, однако они на

данный момент успели осветить лишь отдельные вопросы, связанные с имущественным
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обособлением. Е.И. Червец также прямо указывает на неразработанность теории

имущественного обособления в отечественной доктрине1.

Смежная, как было установлено в ходе исследования, с теорией обособленного имущества

теория единства имущественного комплекса (patrimoine) была сформулирована во французской

доктрине трудами Ш. Обри и Ш. Ро. Современные французские юристы занимаются разработкой

теории обособленного патримония (patrimoine d'affectation).

В то же время исследования вопросов, связанных со смежными институтами

гражданского права, в которых в той или иной степени проявляется имущественное обособление,

представлены достаточно широко, и могут быть использованы для построения общей теории

обособления имущества в частном праве.

Объектом исследования являются гражданско-правовые отношения, складывающиеся в

связи с образованием обособленных имущественных масс, в особенности тех, которые не

признаются позитивным правом в качестве правосубъектных образований.

Предмет исследования составляют правовые проблемы, возникающие в связи с

имущественным обособлением на этапе его возникновения (формирования обособленного

имущества), функционирования, участия в гражданском обороте и прекращения.

Цели и задачи исследования. Целью настоящего исследования является разработка

комплексного учения о феномене обособленного имущества как специфическом правовом

явлении, связанном с приданием имуществу особого правового режима, а также обоснование

категорий защитного и подтверждающего имущественного обособления как эффективных

инструментов анализа правовых явлений. Цель исследования предопределяет следующие задачи,

решаемые в рамках исследования:

1. исследовать доктринальные подходы к категории обособленного имущества в

различных правопорядках, определить контекст, в котором они были разработаны, установить

теоретические и практические последствия их применения;

2. определить место категории обособленного имущества в системе российского

гражданского права;

3. установить соотношение обособленного имущества с институтами

правосубъектности и юридических лиц;

4. определить пределы имущественного обособления при возникновении

ограниченных вещных прав и общего имущества;

1 Червец Е.И. Траст как один из способов обособления имущества: использование в обязательственных отношениях,
аналогии с конструкциями отечественного права // Вестник международного коммерческого арбитража. 2016. №2
(13). С. 215.
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5. проанализировать правовые и теоретические проблемы, связанные с

возникновением неправосубъектных обособленных имущественных масс в российском

правопорядке;

6. выявить недостатки текущего российского регулирования, связанные с

имущественным обособлением, путем применения инструментов теории обособленного

имущества;

7. предложить возможные пути совершенствования позитивного права

применительно к существующим в настоящий момент неправосубъектным обособленным

имущественным массам.

Методологическую основу исследования составили общенаучные методы:

исторический, логический, сравнительный, а также частно-научные методы: формально-

юридический, сравнительно-правовой, метод экономического анализа права.

Теоретической основой исследования послужили труды отечественных ученых:

Г.Ф. Шершеневича, Н.С. Суворова, И.А. Покровского, О.С. Иоффе, В. Б. Ельяшевича,

А.Д. Рудокваса, О.Р. Зайцева, Е.А. Суханова, Е.Ю. Петрова, Р.С. Бевзенко, Н.Н. Алексеева,

Д.В. Дождева, В.В. Витрянского, Т.П. Шишмаревой, А.В. Егорова, Е.В. Пономаревой,

В.В. Подсосонной, Е.И. Червец (и др.), а также зарубежных исследователей: Г. Хансмана,

Р. Краакмана, Р. Моргана, Р. Сквайера, О. Элдара, А. Ферштейна, Р. Пикера, Х. Хьюса, Ш. Обри,

Ш. Ро, Л. Смита, Г. Кельзена, Г. Радбруха, Р. Познера, Б. Виндшейда, М. Лупой, П. Леполя и

других.

Нормативно-правовую базу исследования составили нормы российского

законодательства, нормы законодательства зарубежных стран (в первую очередь, права

Германии и Франции), нормы права стран, относящихся к системе общего права и смешанным

юрисдикциям, а также нормы права исторических правопорядков (римское право).

Эмпирическая база исследования, в первую очередь, представлена судебной практикой

российских и зарубежных судов по вопросам, связанным с имущественным обособлением и

применением норм права, относимых к тем институтам гражданского права, в которых такое

обособление проявляется. Также указанная эмпирическая база дополняется договорной и

деловой практикой, которая формируется при использовании институтов, связанных с

имущественным обособлением.

Научная новизна исследования. Настоящая работа является первым комплексным

исследованием феномена обособленного имущества в отечественной доктрине. В результате

исследования российского права с использованием категорий защитного и подтверждающего

имущественного обособления были выявлены проблемы правового регулирования, которые
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ранее не обсуждались в отечественной доктрине. На основании сформулированных подходов к

феномену имущественной обособленности были предложены решения как ранее

существовавших, так и вновь выявленных теоретических и практических проблем отечественной

юриспруденции. Помимо этого, были установлены причины, по которым возникли некоторые

неудовлетворительные законодательные решения.

Научная новизна настоящего исследования также заключается в том, что существующие

наработки и достижения теории обособленного имущества, которые явились трудом Г. Хансмана

и Р. Краакмана и других исследователей в рамках системы общего права, были переработаны и

дополнены таким образом, чтобы создать основу для построения теории обособленного

имущества в рамках системы континентального права. Среди аспектов, в которых получила

развитие теория обособленного имущества, можно выделить: (1) обоснована необходимость

понимания юридического обособления в более широком виде, не ограниченном порядком

ответственность перед кредиторами; (2) расширен перечень юридических институтов, которые

приводят к юридическому обособлению имуществу, а также установлена специфика каждого из

таких способов; (3) сформулированы выводы о соотношении феномена имущественной

обособленности и правосубъектности в рамках континентального понимания последней; (4)

установлена взаимосвязь между теорией обособленного имущества и теорией патримония

(имущественного комплекса).

Теоретическая значимость исследования заключается в разработке обладающих

научной новизной положений и выводов, касающихся имущественной обособленности как

самостоятельного феномена частного права, а также категорий защитного и подтверждающего

обособления как средств правового анализа. Результаты исследования позволяют

систематизировать научные знания о проявлениях имущественной обособленности в частном

праве. Результаты исследования создают теоретическую базу для дальнейшего исследования

феномена обособленного имущества в рамках континентальной правовой системы. Результаты

исследования могут быть использованы в научной и образовательной деятельности.

Практическая значимость исследования заключается в том, что положения и выводы,

сделанные в рамках настоящего исследования, могут быть использованы для совершенствования

российского законодательства в аспектах правового регулирования отношений, связанных с

доверительным управлением, деятельностью инвестиционных товариществ, ответственностью

наследников, а также имущественной обособленностью и ответственность юридических лиц и

их учредителей. Результаты данного исследования также могут быть использованы для

корректировки судебной практики и правильной оценки рисков практикующими юристами.

Степень достоверности и апробация результатов диссертационного исследования.

Основные положения и выводы исследования были отражены в статьях, опубликованных в
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журналах, являющихся рецензируемыми научными журналами, рекомендованными ВАК для

публикации результатов диссертаций на соискание ученой степени доктора и кандидата наук:

1. Ибрагимов К.Ю. Обособленное имущество в римском праве // Российский журнал

правовых исследований. – 2023. – Т. 10. – №2. – C. 74-88.

2. Ибрагимов К.Ю. Обособленное имущество и правосубъектность // Ленинградский

юридический журнал. – 2024. – № 1 (75). – С. 28–48.

3. Ибрагимов К.Ю. Проблема юридических лиц несобственников в свете теории

обособленного имущества // Юридические исследования. – 2024. – № 7. – С. 29-41.

4. Ибрагимов К.Ю. Обособление имущества в товариществах // Юридическая наука. – 2024.

– № 7. – С. 356-362.

5. Ибрагимов К.Ю. Проблема принадлежности прав и обязанностей, возникающих при

осуществлении доверительного управления // Право и политика. – 2024. – № 8. – С. 57-67.

6. Ибрагимов К.Ю. Имущественное обособление на примере ответственности наследников

// Актуальные проблемы российского права. – 2024. – Т. 19. – № 8. – С. 85-99.

Отдельные положения, содержащиеся в настоящей работе, были апробированы на

научно-практических конференциях:

1. 15 апреля 2022 г. на XLV международной научно-практической конференции (Москва).

Тема доклада: «Проблема обособленного имущества при осуществлении доверительного

управления».

2. 12 апреля 2023 на Международном молодежном научном форуме «ЛОМОНОСОВ-

2023» (МГУ, Москва). Тема доклада: «Юридические лица и неправосубъектное

обособление имущества».

Структура диссертации предопределена целью и задачами исследования и состоит из

введения, двух глав, состоящих из шести параграфов каждая, заключения, списка нормативных

актов и судебной практики и библиографического списка.

Основные научные результаты:

1. Доказано, что современный институт юридического лица предполагает

использование двух приемов юридической техники: обособление имущества и его

олицетворение. Олицетворение имущества при этом носит вспомогательную функцию,

связанную с упрощением описания права2.

2 Ибрагимов К.Ю. Обособленное имущество и правосубъектность // Ленинградский юридический журнал. 2024. №
1 (75). С. 37–39, 41-42.; Ибрагимов К.Ю. Обособленное имущество в римском праве // Российский журнал
правовых исследований. 2023. Т. 10. № 2. C. 85-87.
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2. Установлена тесная взаимосвязь между категориями правосубъектности,

обособленного имущества и патримония. Из установленной взаимосвязи сделан вывод, что если

имущество наделяется свойствами обособленности таким образом, что оно образует патримоний,

то его целесообразно признавать правосубъектным образованием3.

3. Обосновано, что существование обособленных имущественных масс, обладающих

признаками правосубъектности, без признания их формальной правосубъектности приводит к

возникновению большого количества проблем теоретического и практического характера,

которые не позволяют обеспечить понятность и предсказуемость нормативного регулирования4.

4. Доказана возможность и желательность признания самостоятельной

правосубъектности по меньшей мере за следующими обособленными имущественными массами:

имущество, находящееся в доверительном управлении; имущество инвестиционного

товарищества5.

5. Показана эффективность и перспективность использования категорий защитного и

подтверждающего имущественного обособления для целей анализа текущего нормативного

регулирования, а также выработки предложений по его совершенствованию6.

6. Доказано, что юридическое обособление одного и того же имущества

одновременно посредством ограниченного вещного права и конструкции юридического лица не

имеет смысла и без необходимости усложняет нормативное регулирование7.

7. Обоснована необходимость установления слабой формы защитного обособления

имущества в отношении хозяйственных товариществ для целей справедливого распределения

рисков между кредиторами товарищества и личными кредиторами товарищей. Отмечено

неоптимальное распределение рисков в рамках текущего регулирования8.

3 Ибрагимов К.Ю. Обособленное имущество и правосубъектность // Ленинградский юридический журнал. 2024. №
1 (75). С. 37–45; Ибрагимов К.Ю. Обособление имущества в товариществах // Юридическая наука. 2024. № 7. С. 358;
Ибрагимов К.Ю. Проблема принадлежности прав и обязанностей, возникающих при осуществлении доверительного
управления // Право и политика. 2024. № 8. С. 64-65.

[…]


присущее также обеспечительным конструкциям, теория обособленного имущества,

сформулированная в рамках системы общего права, не позволяет в полной мере реализовать свой

потенциал в рамках системы континентального права и дать ответы на те вопросы, которые

возникают в рамках российского права.

Вместе с тем можно сделать вывод о том, что разработанные Г. Хансмана и Р. Краакмана

категории защитного и подтверждающего имущественного обособления представляют собой

очень эффективные средства правового анализа, которые помогают выявлять недостатки

правового регулирования и позволяют проводить оценку будущих законодательных решений.

Также была установлена взаимосвязь между теорией обособленного имущества и

французской теорией патримония (patrimoine), разработанной Ш. Обри и Ш. Ро, что позволило

дополнить теоретическую базу для построения более широкой теории обособленного имущества.

Было предложено более широкое понимание феномена имущественного обособления, при

котором обособленным имуществом признается любое технически обособленное имущество,

имеющее специфический правовой режим. Несмотря на то, что при таком широком понимании

имущественного обособления, оно охватывает очень большое число разнородных правовых

явлений, включая те, применение теории обособленного имущества к которым в

действительности не дает какой-либо теоретической или практической ценности, широкий

подход позволяет увидеть в проблемных институтах гражданского права сходства и

закономерности, свойственные другим, более изученным институтам, что дает положительный

эффект, что оправдывает такой широкий подход.

В результате исследования было установлено, что в российском праве имущественное

обособление проявляется в следующих случаях: (1) при использовании конструкции

юридического лица, (2) при возникновении общей собственности и ограниченных вещных прав,

а также обязательственных прав, имеющих свойства, характерные для вещных прав, (3) при

установлении имущественных иммунитетов, (4) в качестве самостоятельного приема

юридической техники.
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Последний из указанных выше случае имущественного обособления представляет

наибольший интерес для целей исследования, так как именно с ним связано наибольшее

количество правовых проблем теоретического и практического характера. Особенность

правового положения такого имущества, как правило, заключается в том, что правопорядок

наделяет его свойствами, характерными для правосубъектного образования без формального

признания за ним правосубъектности. Существование подобных обособленных имущественных

масс не является исключительной особенностью российского права, а имеет также множество

примеров в зарубежных правопорядках (различного рода трастообразные конструкции,

совместная собственность, наследственное имущество, конструкции индивидуального

предпринимателя с ограниченной ответственностью и др.), а также в римском праве.

В ходе исследования было установлено, что в большинстве случаев, когда имущественное

обособление выступает в качестве самостоятельного явления, отсутствуют какие-либо

теоретические препятствия для наделения таких обособленных имущественных масс

правосубъектностью, поскольку правопорядок уже наделил их такими свойствами, которые

характерны и достаточны для субъекта права (наделил их в значительной ступни свойствами

защитного и подтверждающего обособления; усмотрел самостоятельный интерес, подлежащий

защите; установил порядок формирования и выражения воли во вне), иными словами уже

фактически признал их правосубъектность. В таких случаях происходит образование

самостоятельного патримония (имущественного комплекса прав и обязанностей, прикрепленных

к обособленному имуществу). Признание формальной правосубъектности в таких условиях

является не только возможным, но и очень желательным, так как это позволяет подчинить такие

отношения общей логике регулирования и лучшим образом вписать их в общепринятое

представление о структуре правоотношения, что позволяет снять многие практические и

теоретические проблемы.

Помимо этого, на примере конструкции юридических лиц, которым имущество

принадлежит не на праве собственности, а на праве оперативного управления или

хозяйственного ведения, было доказано, что одновременное обособление одного и того же

имущества посредством конструкции юридического лица и ограниченного вещного права не

имеет никакого смысла. Из чего сделан общий вывод о том, что использование нескольких

инструментов имущественного обособления оправдано только в тех случаях, когда необходимо

обособить часть имущества, внутри другого обособленного имущества.

Также с использованием теории обособленного имущества была установлена

принципиальная разница между классическим английским трастом и его аналогами в смешанных

и континентальных юрисдикциях, заключающаяся в характере обособления имущества.

Установленная разница объясняет почему классический траст не обладает правосубъектностью
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и не образуем отдельный патримоний, в то время как характер обособления имущества в трастах

смешанных юрисдикций свидетельствует о правосубъектном характере таких образований,

несмотря на то что они формально таковыми не признаются.

В ходе исследования было также отмечено несовершенство инструментов

экономического анализа права на текущем уровне их развития, так как при построении логичных

и обоснованных умозаключений можно приходить к прямо противоположным выводам. Данная

проблематика отмечена в контексте проблемы ограниченной ответственности перед

недобровольными кредиторам, в связи с чем обозначена необходимость проведения

самостоятельных исследований в данном направлении.

Во второй части исследования, которая была посвящена анализу отдельных случаев

имущественного обособления, как правило, такого в котором, не происходит образование

субъекта права, были сделаны следующие основные выводы:

1. Доверительное управление, приводит к обособлению имущества, характерному

субъекту права и образованию отдельного патримония. Отсутствие правосубъектности в данном

случае представляет собой недостаток юридической техники, возникновение которого, вероятно,

было обусловлено историческими предпосылками и попытками восприятия траста, как

неправосубъектного образования. Отсутствие правосубъектности приводит к возникновению

неопределенности по вопросу о принадлежности прав и обязанностей, возникающих в результате

доверительного управления имуществом, особенно в ситуациях, когда осуществляется

доверительное управление паевым фондом, так как такое обособленное имущество активней

всего вовлекается в оборот.

2. Основной проблемой имущественного обособления в хозяйственных

товариществах по российскому праву является отсутствие слабого защитного обособления при

наличие подтверждающего обособления, так как это необоснованно ставит личных кредиторов

товарища в менее защищенное положение, чем кредиторов товарищества. Отсутствие

правосубъектности простого товарищества в российском праве вполне оправдано, так как такое

имущество не обособлено для целей ответственности перед кредиторами, что отличает

российский правопорядок в лучшую сторону в сравнении с зарубежными, где разрыв между

степенью обособленности и формальной правосубъектностью был или устранен относительно

недавно, или сохраняется до сих пор.

3. Инвестиционное товарищество имеет такой характер имущественного

обособления, которые требует не только признания правосубъектности самого инвестиционного

товарищества, а также отдельной правосубъектности каждой из обособленных имущественных

масс, образующихся в случае создания инвестиционного товарищества с обособленным

имуществом. Отсутствие правосубъектности является в данном случае явным недостатком
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юридической техники, который возник из-за непродуманности законодательного решения и

использования явно несостоятельных аргументов при его принятии.

4. Неправосубъектное крестьянское (фермерское) хозяйство на уровне закона

обладает большей степень имущественной обособленности, чем его правосубъектный аналог,

однако, такие отличия фактически нивелированы на уровне судебной практики. Наличие правил

о банкротстве обособленной имущественной массы неправосубъектного КФХ также

свидетельствует о желательности придания ему правосубъектности и сохранения только одной

конструкции КФХ в виде правосубъектного образования.

5. Создание конструкции индивидуального предпринимателя с ограниченной

ответственностью, если такое решение будет принято в российском правопорядке, может

потребовать признания самостоятельной правосубъектности индивидуального

предпринимателя. Возникновение нового субъекта потребуется, если ограничение

ответственности будет построено также как сейчас во Франции – за счет обособления имущества.

Отсутствие самостоятельной правосубъектности индивидуального предпринимателя во

Франции также рассматривается в качестве недостатка юридической техники, так как

фактически он имеет свой собственный патримоний и обладает признаками правосубъектности.

6. Совместное имущество супругов в российском праве хоть и обладает

специфическим правовым режимом, но не обладает признаками подтверждающего и защитного

обособления, которые могли бы приводить к его самостоятельно правосубъектности. В

иностранных правопорядках супружеское имущество иногда получает такие свойства, которые

характерны самостоятельном субъекту. Вместе с тем более распространенными и

справедливыми, с точки зрения распределения рисков, представляются такие конструкции, в

которых обособлением имеет сугубо технический (учетный) характер, который оказывает

влияние только на внутренние отношения супругов.

7. Несмотря на неоднозначные формулировки на уровне закона, российский

правопорядок исходит из того, что ответственность наследников ограничивается стоимостью

наследственного имущества, а не самим наследственным имуществом, т.е. ограничение

ответственности происходит без обособления имущества. Представляется, что такой подход

является менее привлекательными, чем ответственность самим наследственным имуществом,

так как предполагает неоптимально распределение рисков гибели наследственного имущества,

которое необоснованно ставит кредиторов наследника в менее защищенное положение, чем

кредиторов наследодателя. Вместе с тем при банкротстве наследственной массы модель

ответственности меняется, и кредиторы получают удовлетворение именно за счет

наследственного имущества. В связи с чем предлагается полностью перейти к модели
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ответственности обособленным наследственным имуществом, с целью реализации которой

целесообразно также признавать правосубъектность наследственной массы.

8. Анализ иных случаев имущественного обособления показывает, что не все случаи,

в которых закон буквально или по смыслу говорит об обособленности имущества приводят к его

реальному юридическому обособлению. В некоторых случаях имущественная обособленность

имеет чисто технический (учетный) характер и необходимо для уточнения/определения

внутренних отношений между сторонами обязательства.

Таким образом, мы полагаем, что поставленные цели и задачи исследования были

достигнуты. Настоящее исследования может стать теоретической базой для дальнейшего

развития теории имущественного обособления. Использование методов, средств и подходов,

предложенных в настоящей работе, должно оказать позитивное воздействие на процесс

дальнейшего изучения вопросов, связанных с имущественным обособлением, как тех частных

вопросов, которые были прямо рассмотрены в рамках данной работы, так и тех, которые не были

в ней рассмотрены или были лишь обозначены. Реализация конкретных подходов, предложенных

в рамках настоящей работ, на уровне позитивного права и правоприменения также должна

увеличить системность, сбалансированность и предсказуемость регулирования

соответствующих отношений.

Некоторые опубликованные результаты исследования472, касающиеся юридического

обособления имущества в римском праве, привлекли внимание исследователей, которые

заимствовали данные наработки в своей статье473. Несмотря на некорректность такого

заимствования без указания источника информации, полагаем, что это может являться

свидетельством ценности результатов проведенного исследования.

472 Ибрагимов К. Ю. Обособленное имущество в римском праве.
473 Сигачева Е.Л., Борисова О.П. Наследство и наследники в римском праве: влияние на современность. Право и
управление. XXI век. 2024; Т. 20 № 1. С. 136-146.
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