Санкт-Петербургский Государственный Университет

Отзыв научного руководителя

на диссертацию на соискание ученой степени кандидата юридических наук

Ибрагимов Константина Юрьевича

на тему: «Феномен юридического обособления имущества в частном праве»,
по научной специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки

Диссертационное исследование К. Ю. Ибрагимова посвящено феномену обособления имущества в частном праве, используемого с различными практическими целями как специфический прием юридической техники в рамках весьма многообразных и разнородных цивилистических конструкций в тех случаях, когда такое обособление не связано с созданием юридического лица, которому приписывались бы права на обособленное имущество и возникающие в связи с его участием в гражданском обороте обязанности. Данное обстоятельство предопределило оригинальность и новизну постановки проблем, изученных автором в его работе.

Актуальность темы исследования подтверждается наличием в отечественном законодательстве и правоприменительной практике целого ряда до сих пор нерешенных частных проблем, связанных с фактическим и юридическим обособлением имущества без образования при этом юридического лица как фиктивного субъекта – центра отнесения прав и обязанностей, возникающих в динамике гражданского оборота в связи с функционированием по тем или иным причинам обособленных имущественных комплексов, обособление которых приобретает юридическое значение либо всегда, либо лишь в рамках определенных правоотношений, предполагающих фикцию квази-субъектности таких обособленных имущественных комплексов. В этой связи возникает целый ряд вопросов, требующих доктринальной рефлексии, результатом которой должно стать их логически непротиворечивое теоретическое осмысление. В диссертационном исследовании наиболее значимые из упомянутых вопросов нашли определенное и обоснованное решение.

В предпринятом К. Ю. Ибрагимовым исследовании нашли столь же широкое, сколь и уместное отражение методы сравнительно-правового и сравнительно-исторического анализа права, а равно метод экономического анализа права.

Необходимо отметить, что использование указанных методов требовало глубокого погружения в материал, предоставляемый источниками познания иностранного права прошлого и настоящего, а равно в имеющиеся доктрины

экономического анализа права в той мере, в какой это требовалось для плодотворной разработки поставленных в рамках заявленного исследования правовых проблем. Автор диссертации с этими задачами успешно и профессионально справился на том уровне, который позволил ему эффективно использовать указанные методы для целей данного исследования. В диссертации на высоком уровне профессиональной культуры рассмотрены не только правовые явления, равно знакомые как отечественному, так и зарубежному праву, но и институты актуального либо исторически существовавшего иностранного права, по крайней мере на данный момент в российском праве отсутствующие (в частности – римский пекулий, англо-американские и континентальные трасты различных юрисдикций, французский патримоний), что дало автору необходимый материал для функционального анализа их правовой конструкции, значимый для доктринальных решений спорных вопросов действующего права Российской Федерации.

К достоинствам работы следует отнести логичность компоновки материала, позволяющую в итоге достигнуть единства теоретического анализа на первый взгляд достаточно разнородных институтов частного права, рассматриваемых сквозь призму обособления имущества. Подобное единство в многообразии придает рассматриваемой работе законченный вид, не оставляя у внимательного читателя ощущения недосказанности авторского замысла или незавершенности воплощения последнего.

Автор диссертации достойно сформулировал цели и задачи предпринятого им исследования, умело выстроил его методологию таким образом, что текст работы в целом выглядит как последовательное раскрытие подкрепленной весомой аргументацией авторской мысли по сути поставленных проблем.

Диссертация построена вокруг осмысления рассматриваемого материала сквозь призму теории Г. Хансмана и Р. Краакмана относительно роли, практических последствий и различных степеней имущественного обособления в корпоративном праве, которая успешно приспособлена автором данной диссертации для анализа проблематики имущественного обособления в более широком контексте. В этой связи автор прежде всего анализирует недостатки предшествовавших его исследованию немногочисленных попыток использования этой теории в отечественной науке права, а затем с учетом выявленных методологических дефектов в работах предшественников приступает к построению собственного исследования.

Диссертация разбита на две главы.

Свое исследование К. Ю. Ибрагимов начинает с анализа в первом параграфе первой главы, посвященной общим учениям об обособлении имущества в доктрине частного права, истории теоретической разработки проблематики имущественного обособления в теории частного права, уделяя особое внимание теории Г. Хансмана и Р. Краакмана как наиболее удачному опыту такого рода. Обзор истории вопроса завершается постулированием авторского взгляда на рассматриваемую проблему, что является необходимой отправной точкой для дальнейшего анализа конкретного материала.

Предметом рассмотрения второго параграфа той же главы явился вопрос о возможном и необходимом соотношении понятий имущественной обособленности с одной стороны, и правосубъектности – с другой стороны. Здесь автор убедительно демонстрирует несводимость понятия правосубъектности к понятию юридического лица и соответственно невозможность раскрытия содержания правосубъектности исключительно посредством оперирования концептуальным аппаратом, исторически сформировавшимся в лоне разнообразных учений о природе юридического лица. В результате он показывает тесную взаимосвязь между имущественной обособленностью и правосубъектностью, а также отмечает нежелательность существования «квази-субъектов», т.е. обособленных имущественных масс, которые, обладая признаками правосубъектности, формально таковыми не признаются.

В параграфе третьем общие учения об обособлении имущества рассматриваются сквозь призму обособления имущества с использованием инструментария вещного права, что приводит автора как к выводу об избыточности одновременного обособления имущества посредством фиктивной личности и ограниченного вещного права, так и к новому взгляду на природу общей собственности, с неизбежностью порождающей ситуацию особой «квази-субъектности», в некоторых аспектах явно противопологающей себя идее о принадлежности имущества сособственнику на праве собственности, что например проявляется в логичном исключении обычных последствий конфузии применительно к последствиям совпадения в одном лице собственника господствующей вещи и сособственника служащей вещи в случае обременения последней правом сервитутного типа (или наоборот).

В четвертом параграфе данной главы автор исследует не имеющие прямых аналогов в отечественном правопорядке иностранные институты траста и пагримония, демонстрируя посредством их функционального анализа значимость тех теоретических постулатов, которые он формулирует в иных частях своей работы применительно к реалиям отечественного правового регулирования.

В пятом параграфе рассматриваемой главы автор обращается к раскрытию ключевых с его точки зрения для задач имущественного обособления понятий вышеупомянутой теории Г. Хансмана и Р. Краакмана – «защитное обособление» и «подтверждающее обособление», выявляя достоинства и недостатки этих конструкций, и в целом раскрывая таким образом в практическом аспекте достоинства и ограничения используемого им в процессе исследования теоретического инструментария.

Шестой (и заключительный) параграф данной главы посвящен описанию иных функций имущественного обособления, в числе которых – разделение обладания и управления, техническое разделение и имущественные иммунитеты. Несмотря на второстепенность указанных функций, автор делает в связи с этими сюжетами ряд оригинальных и значимых выводов, связанных с общей проблематикой своей работы.

Вторая глава рассматриваемого произведения посвящена анализу проблемных аспектов имущественного обособления применительно к отдельным институтам частного права современной России.

Здесь первый параграф заслуженно посвящен проблемам института доверительного управления, отражение конструкции которого в действующем законодательстве столь многосмысленно, что оставляет широкое поле для творческого анализа, с которым автор впрочем успешно справляется.

Далее следует второй параграф, в котором теоретические воззрения на обособление имущества не без пользы для дела «тестируются» на материале, относящемся к хозяйственным товариществам, полным товариществам, инвестиционным товариществам и крестьянским (фермерским) хозяйствам.

Параграф третий данной главы посвящен индивидуальным предпринимателям, вопрос о «раздвоении» правосубъектности которых явно напрашивался у автора после знакомства с французским опытом, где такое «раздвоение» последовательно проводится на базе особой конструкции «патримония».

В параграфе четвертом автором обсуждается вопрос о функционале обособления семейного имущества и потенциале наделения правосубъектностью именно семьи как первичной ячейки общества, к которому автор впрочем относится скептически, полагая, что правосубъектность членов семьи вполне достаточна для защиты ее интересов, а опыт римского права, где правосубъектность семьи находила отражение в формальном признании полной правоспособности лишь за отцом семейства (*paterfamilias*) показывает, что потребности практической жизни в итоге заставили римлян пойти по пути ослабления этой исключительной

правосубъектности главы семьи через институт пекулия, что в конечном счете лишило данную юридическую конструкцию особого смысла.

В пятом параграфе автор анализирует спорные вопросы обособления наследственного имущества, прежде всего сквозь призму соблюдения баланса интересов кредиторов наследодателя с одной стороны, и кредиторов наследника – с другой, и приходит в этой связи к ряду обоснованных и значимых для совершенствования российского наследственного права выводов.

Заключительный шестой параграф второй главы посвящен анализу иных случаев, когда проявляется имущественное обособление. Речь идет об имущественном обособлении, возникающем в некоторых конструкциях партнерского финансирования (исламского банкинга), об обособлении депонированного имущества, о призовом фонде лотереи, а равно об обособлении имущества, возникающем в связи с завещательным отказом и пожертвованием.

В Заключении сформулированы основные выводы диссертационного исследования, которые заслуживают внимания и поддержки.

Структура диссертационного исследования логична и предопределяется заранее продуманным планом научной работы. Она соответствует целям и задачам, поставленным перед собой автором, что позволило его творческим усилиям найти достойное воплощение в плодотворном результате данного труда, содержащего в итоге значимые для доктрины и практики частного права теоретические результаты.

Диссертация является оригинальным творческим сочинением. Положения, выносимые на защиту, нашли достаточное подтверждение в аргументирующей их работе.

Предварительно результаты диссертационного исследования обсуждались на заседании кафедры гражданского права и нашли единодушный положительный отклик у коллектива кафедры, а ранее были представлены на суд широкой научной общественности в опубликованных автором диссертации в научных изданиях статьях и его выступлениях на научных конференциях.

Диссертация выполнена самостоятельно, признаков неправомерных заимствований и иных форм нарушения научной этики в ней не выявлено.

Список использованной автором диссертации при подготовке своего исследования литературы насчитывает более 200 научных работ на русском и английском языках, уместные ссылки на которые действительно присутствуют в подстрочных примечаниях по всему тексту работы.

Полученные в диссертационном исследовании результаты могут быть успешно использованы как в образовательном процессе в рамках преподавания учебных дисциплин гражданского цикла, так и в практической деятельности, связанной с толкованием и применением норм гражданского права, а равно в практике законодательных и правоприменительных органов.

Представленное диссертационное исследование Константина Юрьевича Ибрагимова отличаются несомненной новизной и теоретической и практической значимостью, и оно соответствует предъявляемым к такого рода исследованиям требованиям по форме и содержанию, а потому его автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата юридических наук.

Научный руководитель:

доктор юридических наук, доцент,

профессор кафедры

гражданского права

_____ А.Д. Рудоквас

Личную подпись Рудокваса Антона Дмитриевича заверяю.
Документ подготовлен вне рамок исполнения трудовых обязанностей.
Текст документа размещен в открытом доступе на сайте СПбГУ по адресу
<http://spbu.ru/science/expert.html>

Ведущий специалист по кадрам

И.В. Гладкая

25.11.2024